
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 4/27.02.2009 privind 
însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al județului Ialomița 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-  Expunerea de motive nr. 2171 din 15.03.2016 a Vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 
 - dispoziţia nr. 111 din 19.05.2015 a Președintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa 
privind adoptarea unor măsuri organizatorice pe perioada dispunerii măsurii 
controlului judiciar faţă de Președintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu completările 
ulterioare, 

Examinând: 
- Raportul nr. 2172 din 15.03.2016 al Direcţiei Achiziţii și Patrimoniu; 

 - Raportul nr. 2435 din 21.03.2016 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Raportul nr. 2392 din 21.03.2016 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 4/27.02.2009 privind însușirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Ialomiţa; 

În conformitate cu : 
- prevederile Ordinului nr. 2828/2015 pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul 

ministrului culturii şi cultelor nr. 2.314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor 
istorice, actualizată, şi a Listei monumentelor istorice dispărute, cu modificările 
ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 52 din 29.08.2008, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 La Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 4/27.02.2009 privind 

însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Ialomiţa, 
numărul curent 8 din anexă se modifică și va avea următorul cuprins :   



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

 
 

 
 

Nr. 
Crt 

 
 

Nr. 
Inv. 

 
 

Cod 
clasif

. 

 
 

Denumirea 
bunului 

 
 

Elemente de identificare 

 
 

Locația 

An 
dobândir

e sau, 
după caz, 
al dării în 
folosință 

 
 

Valoare 
inventar 

 
- Lei - 

 
 

Situația 
juridică 

0. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

8 110069 1.6.2. Biserica de 
lemn ”Sf. 
Nicolae” 

Structura pereţilor din 
lemn de stejar îmbinate, 
șarpante din lemn, 
acoperiș cu șindrilă. 
Datare 1748, înscrisă în 
lista monumentelor 
istorice la poziţia IL-II-m-
A-14075. Suprafaţă 
construită – 94 m.p. 

Slobozia  
 
 
 

1990 

 
 
 

10.590.000 

 
 
 
 
Legea 
nr. 213/ 
1998 

Teren 
aferent  
Biserica de 
lemn ”Sf. 
Nicolae” 

Suprafaţă teren = 760 
m.p. în incinta Muzeului 
Agriculturii 

Slobozia  
255.310 

 
 Art.2 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 
comunicării. 

  
 Art.3 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va 

comunica direcţiilor de specialitate implicate din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa și 
Muzeului Agriculturii Slobozia,  spre ducere la îndeplinire, urmând a fi publicată pe             
site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 
     p. PREŞEDINTE, 
                                                                                                        Contrasemnează 

  VICEPREŞEDINTE                                               Secretarul județului Ialomița, 
             Ştefan MUŞOIU                                                      Adrian Robert IONESCU 
 
 
 
 
 
Nr.32                            Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                                                             DIG 
Astăzi 23.03.2016                                                                                                                           2 ex. 

  


